
 

 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mercher, 10 Ebrill 2024 
 

Hysbysiad o gyfarfod: 
 

Cyngor Sir 
 

Dydd Iau, 18fed Ebrill, 2024 at 2.00 pm, 
Council Chamber - Council Chamber 

 

AGENDA 
 

Cynhelir gweddïau cyn y cyfarfod Cyngor am 13.50pm. Mae croeso i bob aelod ymuno â'r 
Cadeirydd ar gyfer hynny os ydynt yn dymuno gwneud hynny 

. 
 

Eitem 
No 

Eitem Tudalennau 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Cyhoeddiad y Cadeirydd 

 
1 - 2 

4.   I gadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29ain Chwefror 
2024 

 

3 - 12 

5.   PENDERFYNIAD BRYS Y CABINET A WNAED AR 6ed MAWRTH 
2024 

 

13 - 14 

6.   DATBLYGU LLEOLIADAU PRESWYL A LLETY Â CHYMORTH I 
BLANT A’R RHAI 16 OED A HŶN 

 

15 - 44 

7.   CYNIGION I'R CYNGOR: 

 
 

7.1.   Cyflwynwyd gan y Cynghorydd Sirol Frances Taylor 
 
Bod y cyngor hwn yn cytuno ei fod yn destun pryder bod cadeirydd y 
Pwyllgor Safonau wedi ymddiswyddo, gan nodi bod gweithrediad priodol 
y Pwyllgor a’i rôl fel Cadeirydd Annibynnol wedi’u tanseilio, i’r graddau 
nad yw’n barod i barhau fel aelod.  
 
Bod y Cyngor hwn yn ymrwymo i gynnal safonau ymddygiad mewn 
bywyd cyhoeddus i gefnogi'r pwyllgor i fynd i'r afael â'r materion y mae 
aelodau annibynnol y pwyllgor yn eu hystyried yn tanseilio gweithrediad 

 

Public Document Pack



 

 

priodol y pwyllgor.  

 
7.2.   Cyflwynwyd gan y Cynghorydd Sirol Richard John 

 
Mae'r Cyngor hwn:  
 
Yn cydnabod y gefnogaeth gyhoeddus sylweddol i gaffael lleol gefnogi 
busnesau Sir Fynwy, lleihau milltiroedd bwyd a lleihau ôl troed carbon y 
sir.  
 

Mae'n gresynu penderfyniad y weinyddiaeth i ddyfarnu contract ar gyfer 
cynnyrch llaeth i fusnes sydd wedi'i leoli dros 100 milltir i ffwrdd, felly ni 
all ysgolion, cartrefi gofal a chanolfannau hamdden Sir Fynwy 
ddefnyddio llaeth o ffermydd Sir Fynwy mwyach.  
 
Yn cyfarwyddo'r weinyddiaeth i gymryd camau brys i adfer darpariaeth 
leol o gynhyrchion llaeth.  

 

 

7.3.   Cyflwynwyd gan y Cynghorydd Sirol Tony Kear 
 
Mae'r Cyngor hwn:  
 
Yn credu y dylai aelodau etholedig anelu at y safonau uchaf posibl 
mewn bywyd cyhoeddus.  
 

Yn mynegi pryder bod cyfleoedd ar gyfer craffu, ymgysylltu ac 
ymgynghori â'r cyhoedd wedi cael eu herydu dros y ddwy flynedd 
ddiwethaf.  
 
Yn cytuno i sefydlu gweithgor trawsbleidiol i adolygu'r trefniadau 
presennol a gwneud argymhellion i wella atebolrwydd wrth wneud 
penderfyniadau'r cyngor.  

 

 

8.   CWESTIYNAU’R AELODAU: 

 
 

8.1.   O'r Grŵp Annibynnol a'r Cynghorydd Sirol Simon Howarth i'r 
Cynghorydd Sirol Ian Chandler, Aelod Cabinet Gofal Cymdeithasol, 
Diogelu a Gwasanaethau Iechyd Hygyrch 
 
Pryd fydd y gwaith ar Theatr Melville mewn perthynas â'r ganolfan Fy 
Niwrnod, Fy Mywyd yn dechrau a phryd y rhagwelir y bydd yn dod i 
ben? 
 

 

8.2.   O'r Grŵp Annibynnol a'r Cynghorydd Sirol Simon Howarth i'r 
Cynghorydd Sirol Ian Chandler, Aelod Cabinet Gofal Cymdeithasol, 
Diogelu a Gwasanaethau Iechyd Hygyrch 
 
A wnewch chi ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith i gefnogi 
cynllun busnes “The Gathering” a'r llinell amser a ragwelir iddynt 
feddiannu Tudor Street? 
 

 

8.3.   O'r Cynghorydd Sirol Frances Taylor i'r Cynghorydd Sirol Paul 
Griffiths, Aelod Cabinet dros Gynllunio a Datblygu Economaidd, 
Dirprwy Arweinydd 
 
A wnewch chi ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf am y broses Darparu 

 



 

 

Llain Sipsiwn a Theithwyr mewn perthynas â'r llinellau amser a'r 
berthynas â'r llinell amser ar gyfer ymgynghori ar y Cynllun Datblygu 
Lleol Newydd? 
 

8.4.   O'r Cynghorydd Sirol Simon Howarth i'r Cynghorydd Sirol Catrin 
Maby, Aelod Cabinet dros Newid yn yr Hinsawdd a'r Amgylchedd 
 
A wnaiff yr aelod cabinet roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r cyngor a'r 
cyhoedd am y gwaith atgyweirio parhaus sydd ei angen ar y rhan oddi ar 
ffordd gerbydau'r A40 o gylchfan Hardwick i gylchfan Rhaglan?   Mae 
yna lawer o straeon o gwmpas y lle, yn cyfeirio at y gostyngiad 
cyflymder. 

 

 

8.5.   O'r Cynghorydd Sirol Jane Lucas i'r Cynghorydd Sirol Catrin Maby, 
Aelod Cabinet dros Newid yn yr Hinsawdd a'r Amgylchedd 
 
A yw'r Aelod Cabinet wedi ystyried cyflwyno parcio am ddim yn 
Nhrefynwy ar adegau allweddol i annog preswylwyr i gefnogi busnesau 
lleol drwy gydol yr aflonyddwch presennol?  

 

 

8.6.   O'r Cynghorydd Sirol Jane Lucas i'r Cynghorydd Sirol Catrin Maby, 
Aelod Cabinet dros Newid yn yr Hinsawdd a'r Amgylchedd 
 
A wnaiff yr Aelod Cabinet roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith sy'n 
digwydd ar gyffordd  Wonastow Road a Rockfield Road? 

 

 

8.7.   O'r Cynghorydd Sirol Jane Lucas i'r Cynghorydd Sirol Catrin Maby, 
Aelod Cabinet dros Newid yn yr Hinsawdd a'r Amgylchedd 
 
Pa ymgynghoriad cyhoeddus a chraffu sydd wedi digwydd ar gynigion i 
gau Goldwire Lane yn rhannol i draffig?  
 

 

8.8.   O'r Cynghorydd Sirol Jane Lucas i'r Cynghorydd Sirol Ian 
Chandler, Aelod Cabinet Gofal Cymdeithasol, Diogelu a 
Gwasanaethau Iechyd Hygyrch 
 
A wnaiff yr Aelod Cabinet roi'r wybodaeth ddiweddaraf am benderfyniad 
y Cabinet i brynu eiddo yn Nhrefynwy ar gyfer cartref preswyl i blant?  

 

 

8.9.   O'r Cynghorydd Sirol Paul Pavia i'r Cynghorydd Sirol Paul Griffiths, 
Aelod Cabinet dros Gynllunio a Datblygu Economaidd, Dirprwy 
Arweinydd 
 
A wnaiff yr Aelod Cabinet roi'r wybodaeth ddiweddaraf am wella 
seilwaith trafnidiaeth Cas-gwent?  

 

 

9.   Cyfarfod nesaf - 16eg Mai 2024 

 
 

 
Paul Matthews 

Prif Weithredwr 
 
 

 



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: Rachel Buckler 

Laura Wright 
Tony Kear 
Catrin Maby 
Jan Butler 
Ian Chandler 
Sara Burch 
Alistair Neill 
Su McConnel 
Mary Ann Brocklesby 
Fay Bromfield 
Jane Lucas 
Emma Bryn 
Peter Strong 
Meirion Howells 
Paul Griffiths 
Jackie Strong 
Rachel Garrick 
Maria Stevens 
Steven Garratt 
Angela Sandles 
Ben Callard 
John Crook 
Tomos Davies 
Dale Rooke 
Catherine Fookes 
Sue Riley 
Jayne McKenna 
Jill Bond 
Louise Brown 
Lisa Dymock 
Tony Easson 
Christopher Edwards 
Martyn Groucutt 
Simon Howarth 
Richard John 
David Jones 
Penny Jones 
Malcolm Lane 
Phil Murphy 
Paul Pavia 
Maureen Powell 
Frances Taylor 
Tudor Thomas 
Armand Watts 
Ann Webb 

 



 

 

Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
 Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd trwy gyfrwng y Gymraeg neu’r 
Saesneg. Gofynnwn yn barchus i chi roi rhybudd digonol i ni er mwyn darparu ar gyfer eich 

anghenion. 
 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 

 Ein Pwrpas 

 

 i ddod yn sir ddi-garbon, gan gefnogi lles, iechyd ac urddas i bawb ar bob cam 

o'u bywydau. 

 

Amcanion rydym yn gweithio tuag atynt  

 
 Lle teg i fyw lle mae effeithiau anghydraddoldeb a thlodi wedi'u lleihau;  

 Lle gwyrdd i fyw a gweithio gyda llai o allyriadau carbon a gwneud cyfraniad 

cadarnhaol at fynd i'r afael â'r argyfwng yn yr hinsawdd a natur;  

 Lle ffyniannus ac uchelgeisiol, lle mae canol trefi bywiog a lle gall busnesau dyfu 

a datblygu;  

 Lle diogel i fyw lle mae gan bobl gartref maen nhw'n teimlo'n ddiogel ynddo;  

 Lle cysylltiedig lle mae pobl yn teimlo'n rhan o gymuned ac yn cael eu 

gwerthfawrogi;   

 Lle dysgu lle mae pawb yn cae
[...]
hursday 29th February  
  

There’s NO PLACE Like Home  
Monmouth  

Friday 1st March  
11.30 a.m.  

Lord Mayor’s St David’s Day Civic Service  
The City Parish Church of St Joh the Baptist, Cardiff  

Friday 1st March  
2.30 p.m.  

St David’s Day, Bilingual Church Service  
Priory Church of St Mary, Usk  

Sunday 3rd March  
7 p.m.  

Usk Choral Festival  
St Mary’s Church, Usk  

Tuesday 5th March  
11 a.m.  

Citizenship Ceremony  
Registrar’s Office, Usk  

Monday 11th March  
10 a.m.  

An Observance for Commonwealth Day 2024 - Magor with Undy 
Community Council  
St. Mary's Church, 1 Priory Court, Magor  

Monday 11th March  
12 p.m.  

Severn View Park Residential Home Visit  
Severn View Park Residential Home, Clos Griffen, Portskewett   

Tuesday 12th March  
6 p.m.  

Gwent Music – Chair’s Charity Showcase  
Monmouth Comprehensive School  

Friday 15th March  
5 p.m.  

Ramadan Community Iftari Event  
County Hall, Usk  

Saturday 16th March  
10 a.m.  

Gwent Music Centre Spring Concert  
Rougemont School, Malpas Road, Newport  

Tuesday 19th March  
5 – 7 p.m.  

Private Viewing of Exhibition – Understanding Collections, 
Uncovering Stories, Behind scenes MonLife Museum 2019 - 2025  
Shire Hall, Monmouth  

Friday 22nd March  Chair's Spring Fling  
Usk Memorial Hall  

Friday 5th April  
7.45 p.m.  

New Business Opening Event  

Burlesque Hair Salon, Usk  

Tuesday 9th April  
5 – 7 p.m.  

Celebration of the 75th Anniversary of the Opening of Chepstow 
Museum  

Wednesday 10th April  
12 p.m.  

Care & Repair Cymru Online Lunch & Learn Session  

Wednesday 10th April  
3 p.m.  

Chair’s Charity Afternoon Tea  
The Three Salmons, Usk  

 

 

 

Page 1

Agenda Item 3



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of County Council held 
on Thursday, 29th February, 2024 at 2.00 pm 

 
 

PRESENT:  
 

County Councillor Meirion Howells (Chair) 
County Councillor Su McConnel (Vice Chair) 
 

 County Councillors: Rachel Buckler, Laura Wright, Tony Kear, 
Catrin Maby, Jan Butler, Ian Chandler, Sara Burch, Alistair Neill, 
Mary Ann Brocklesby, Fay Bromfield, Jane Lucas, Emma Bryn, 
Peter Strong, Paul Griffiths, Jackie Strong, Rachel Garrick, 
Maria Stevens, Steven Garratt, Angela Sandles, Ben Callard, 
John Crook, Tomos Davies, Dale Rooke, Catherine Fookes, 
Sue Riley, Jayne McKenna, Jill Bond, Louise Brown, Lisa Dymock, 
Tony Easson, Christopher Edwards, Martyn Groucutt, 
Simon Howarth, Richard John, David Jones, Penny Jones, 
Malcolm Lane, Phil Murphy, Paul Pavia, Maureen Powell, 
Frances Taylor, Tudor Thomas, Armand Watts and Ann Webb 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Jonathan Davies Head of Finance 
Paul Matthews Chief Executive 
Peter Davies Deputy Chief Executive and Chief Officer, Resources 
Jane Rodgers Chief Officer for Social Care, Safeguarding and Health 
Will McLean Chief Officer for Children and Young People 
Nicola Perry Senior Democracy Officer 
Frances O'Brien Chief Officer, Communities and Place 
Matthew Gatehouse Chief Officer People, Performance and Partnerships. 
Ian Saunders Chief Officer Customer, Culture and Wellbeing. 
Ruth Donovan Assistant Head of Finance 
James Williams Chief Officer Law & Governance 

 
 
1. Declarations of Interest  

 
County Councillor Jayne McKenna declared a personal, non-prejudicial interest in relation to 
item 12.1. 
 
County Councillor Jane Lucas declared a personal, non-prejudicial interest in relation to item 
12.1. 
 
County Councillor Rachel Buckler declared a personal, non-prejudicial interest in relation to item 
12.1. 
 
County Councillor Ann Webb declared a personal, non-prejudicial interest in relation to item 
12.1. 
 
County Councillor Tony Kear declared a personal, non-prejudicial interest in relation to item 
12.1. 
 
 
 
2. Chair's Announcement  

 

Public Document Pack

Page 3

Agenda Item 4



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of County Council held 
on Thursday, 29th Februa
[...]
youtube.com/live/dFN0Us-dKdA?feature=shared&t=17864
https://www.youtube.com/live/dFN0Us-dKdA?feature=shared&t=18162
https://www.youtube.com/live/dFN0Us-dKdA?feature=shared&t=18290
https://www.youtube.com/live/dFN0Us-dKdA?feature=shared&t=18874
https://www.youtube.com/live/dFN0Us-dKdA?feature=shared&t=17051
https://www.youtube.com/live/dFN0Us-dKdA?feature=shared&t=17441


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of County Council held 
on Thursday, 29th February, 2024 at 2.00 pm 

 
The Cabinet Member for Resources presented to the report in order for Council to approve the 
publication of Monmouthshire County Council’s Pay Policy, in compliance with the Localism Act. 
 
Upon being put to a vote Council resolved to accept the recommendation: 
 
That Council approves the Pay Policy for the year 1st April 2024 to 31st March 2025 
 
https://www.youtube.com/live/dFN0Us-dKdA?feature=shared&t=19373 
 
 

The meeting ended at 7.30 pm  
 

 

Page 11

https://www.youtube.com/live/dFN0Us-dKdA?feature=shared&t=19373


This page is intentionally left blank

Page 12



 

 

 

 

 

 

 

 
EXEMPT REPORT 

Appendix 2 to this report is exempt by virtue of the Local Government Act 1972, Schedule 12A, Part 4, paragraphs 12 

and 21 in that it is information relating to a particular individual and the public interest in maintaining the exemption 

outweighs the public interest in disclosing the information. 

 

1. PURPOSE 

 

1.1. To update members on a decision taken by Cabinet on 6th March 2024, where call-in was disapplied 

due to urgency. 

 

1.2. To explain why the decision was urgent in accordance with paragraph 31.15.3 

 

 

2. RECOMMENDATIONS 

 

2.1. That Council notes the decision of Cabinet on 6th March 2024 and the reasons for urgency as set 

out in the recommendations of the Cabinet report attached at Appendix 1. 

 

 

3. KEY ISSUES: 

 

3.1. On 6th March 2024 Cabinet resolved to acquire and refurbish a property for the purpose of 

developing
[...]
o amendments made 

    

    

 

P
age 43



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cyhoeddiad y Cadeirydd
	4 I gadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29ain Chwefror 2024
	Minutes

	5 PENDERFYNIAD BRYS Y CABINET A WNAED AR 6ed MAWRTH 2024
	6 DATBLYGU LLEOLIADAU PRESWYL A LLETY Â CHYMORTH I BLANT A’R RHAI 16 OED A HŶN
	2024FebIMPACT Assessment Children's Placements




Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 18fed Ebrill, 2024 at 2.00 pm 

 
 

PRESENT:  
 

County Councillor Meirion Howells (Chairman) 
County Councillor   (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: Rachel Buckler, Laura Wright, Tony Kear, 
Catrin Maby, Jan Butler, Ian Chandler, Sara Burch, Alistair Neill, 
Su McConnel, Mary Ann Brocklesby, Fay Bromfield, Jane Lucas, 
Emma Bryn, Peter Strong, Paul Griffiths, Jackie Strong, 
Rachel Garrick, Maria Stevens, Steven Garratt, Angela Sandles, 
Ben Callard, John Crook, Tomos Davies, Dale Rooke, 
Catherine Fookes, Sue Riley, Jayne McKenna, Jill Bond, 
Louise Brown, Lisa Dymock, Tony Easson, Christopher Edwards, 
Martyn Groucutt, Simon Howarth, Richard John, David Jones, 
Penny Jones, Malcolm Lane, Phil Murphy, Paul Pavia, 
Maureen Powell, Frances Taylor, Tudor Thomas, Armand Watts and 
Ann Webb 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Paul Matthews Prif Weithredwr 
Peter Davies Prif Swyddog, Adnoddau 
Jane Rodgers Pennaeth Gwasanaethau Plant 
Will Mclean Prif Swyddog Plant a Phobl Ifanc 
Nicola Perry Uwch Swyddog Democratiaeth 
Frances O'Brien Prif Swyddog, Cymunedau a Lle 
Matthew Gatehouse Pennaeth Polisi a Llywodraethiant 
Ian Saunders Prif Swyddog Gweithredu, BywydMynwy 
James Williams Chief Officer Law & Governance 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors   
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Dim. 
 
2. Cyhoeddiad y Cadeirydd  

 
Nodwyd. 
 
3. I gadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29ain Chwefror 2024  

 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29ain Chwefror 2024 fel cofnod cywir. 

 
Wrth wneud hynny, gofynnodd y Cynghorydd Neill i'r Cyngor egluro yn y cofnodion mai'r disgwyl 
yw y dylai Aelodau'r Cabinet ateb cwestiynau a ofynnwyd iddynt gan gynghorwyr, ac y dylai 
unrhyw adroddiad a ddygwyd i gyfarfod o'r Cyngor Llawn fod yn agored i'w drafod.   Cytunodd y 
Swyddog Monitro bod hyn yn cael ei gadarnhau yn y Cyfansoddiad.   
 
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=127 

https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=127


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 18fed Ebrill, 2024 at 2.00 pm 

 
 
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=127 
 
4. PENDERFYNIAD BRYS Y CABINET A WNAED AR 6ed MAWRTH 2024  

 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Ofal Cymdeithasol, Diogelu a Gwasanaethau Iechyd 
Hygyrch, yr adroddiad i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r aelodau am benderfyniad a wnaed gan y 
Cabinet ar 6ed Mawrth 2024, lle cafodd y broses galw i mewn ei ddatgymhwyso oherwydd y 
brys.  

 
Ar ôl cael ei roi i bleidlais penderfynodd y Cyngor dderbyn yr argymhelliad:  
 
Mae'r Cyngor hwnnw'n nodi penderfyniad y Cabinet ar 6ed Mawrth 2024 a'r rhesymau 
dros frys, fel y nodir yn argymhellion adroddiad y Cabinet sydd ynghlwm yn Atodiad 1. 
 
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=451 
 
5. DATBLYGU LLEOLIADAU PRESWYL A LLETY Â CHYMORTH I BLANT A’R RHAI 16 

OED A HŶN  
 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Ofal Cymdeithasol, Diogelu a Gwasanaethau Iechyd Hygyrch 
yr adroddiad er mwyn nodi dull arfaethedig ar gyfer datblygu lleoliadau preswyl plant a llety â 
chymorth i bobl ifanc 16+ yn seiliedig ar ddadansoddiad o’r angen presennol a’r angen a 
ragwelir.  

 
Ystyriodd yr adroddiad ddwy elfen benodol o ddatblygu lleoliadau, sef:  
i) elfen adeiladau/llety'r ddarpariaeth; a  
ii) darpariaeth y gofal a chymorth uniongyrchol.  
iii) Mae'r adroddiad yn lleoli'r gwaith o ddatblygu lleoliadau preswyl a llety â chymorth yng 

nghyd-destun amcanion polisi cenedlaethol a lleol.  
 
Ar ôl cael ei roi i bleidlais penderfynodd y Cyngor dderbyn yr argymhellion:  
 
Mae'r Cyngor yn cymeradwyo'r dull o ddatblygu lleoliadau preswyl 'mewnol' a lleoliadau 
llety â chymorth 16+ ar gyfer plant sy'n derbyn gofal a phobl ifanc sydd â phrofiad o ofal 
neu sy'n ddigartref. 
 
Mae'r Cyngor yn cymeradwyo'r cynnig y bydd Gwasanaethau Plant, yn y lle cyntaf, yn 
ceisio ail-bwrpasu'r asedau presennol sydd ar gael i'r Cyngor er mwyn darparu 
lleoliadau preswyl i blant a llety â chymorth i bobl ifanc 16+, yn amodol ar achosion 
busnes priodol a chymeradwyaeth y Cabinet.  
 
Lle nad yw ail-brynu yn hyfyw, mae'r Cyngor yn cymeradwyo caffael eiddo neu dir addas 
o'r farchnad agored at ddiben datblygu darpariaeth breswyl plant neu lety â chymorth i 
bobl ifanc 16+, yn amodol ar achosion busnes priodol a chymeradwyaeth y Cabinet.  
 
Mae'r Cyngor yn cytuno bod yr uchafswm benthyca yn cael ei gynyddu i hyd at £3 
miliwn i gefnogi'r broses o gaffael yn uniongyrchol eiddo neu dir addas o'r farchnad 
agored; a / neu i gefnogi costau adnewyddu neu ail-bwrpasu, yn amodol ar achosion 
busnes priodol a chymeradwyaeth y Cabinet.  
 
Mae'r Cyngor yn cytuno mai'r Cabinet fydd yn gwneud unrhyw benderfyniadau i 
ddefnyddio'r uchafswm benthyca at y dibenion a nodir yn yr adroddiad hwn.  
 

https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=127
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=451


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 18fed Ebrill, 2024 at 2.00 pm 

 
Mae'r Cyngor yn cytuno bod adroddiad yn cael ei ddarparu i'r Pwyllgor Craffu 
Perfformiad a Throsolwg ar sail bob chwe mis er mwyn sicrhau ein bod yn cael gwerth 
am arian gyda chaffaeliadau penodol, a bod y dull polisi yn cyflawni'r effaith a'r 
canlyniadau a ddisgwylir. 
 
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=951 
 
6. CYNIGION I'R CYNGOR:  

 
7. Cyflwynwyd gan y Cynghorydd Sirol Frances Taylor  

 
Bod y cyngor hwn yn cytuno ei fod yn destun pryder bod cadeirydd y Pwyllgor Safonau wedi 
ymddiswyddo, gan nodi bod gweithrediad priodol y Pwyllgor a’i rôl fel Cadeirydd Annibynnol 
wedi’u tanseilio, i’r graddau nad yw’n barod i barhau fel aelod. 

 
Bod y Cyngor hwn yn ymrwymo i gynnal safonau ymddygiad mewn bywyd cyhoeddus i gefnogi'r 
pwyllgor i fynd i'r afael â'r materion y mae aelodau annibynnol y pwyllgor yn eu hystyried yn 
tanseilio gweithrediad priodol y pwyllgor. 
 
Ar ôl cael ei roi i bleidlais cafodd y cynnig ei dderbyn.   
 
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=3961 
 
 
 
8. Cyflwynwyd gan y Cynghorydd Sirol Richard John  

 
Mae'r Cyngor hwn:  

 Yn cydnabod y gefnogaeth gyhoeddus sylweddol i gaffael lleol gefnogi busnesau Sir 
Fynwy, lleihau milltiroedd bwyd a lleihau ôl troed carbon y sir.  

 Mae'n gresynu penderfyniad y weinyddiaeth i ddyfarnu contract ar gyfer cynnyrch llaeth i 
fusnes sydd wedi'i leoli dros 100 milltir i ffwrdd, felly ni all ysgolion, cartrefi gofal a 
chanolfannau hamdden Sir Fynwy ddefnyddio llaeth o ffermydd Sir Fynwy mwyach.  

 Yn cyfarwyddo'r weinyddiaeth i gymryd camau brys i adfer darpariaeth leol o 
gynhyrchion llaeth.  

 
Eiliwyd gan y Cynghorydd Sirol Fay Bromfield.  
 
Cynigiodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Sir Mary Ann Brocklesby, y diwygiad canlynol: 
 
Mae'r Cyngor hwn:  
 
Yn cydnabod y gefnogaeth gyhoeddus sylweddol i gaffael lleol gefnogi busnesau Sir Fynwy, 
lleihau milltiroedd bwyd a lleihau ôl troed carbon y sir. 
 
Yn cydnabod bod y penderfyniad i ymuno â fframwaith Cymru Gyfan ar gyfer caffael bwyd yn 
2018 wedi'i wneud i leihau costau ac er bod y fframwaith yn gwasanaethu Sir Fynwy yn dda 
mewn sawl ystyr, nid yw'n addas ar gyfer gofynion llaeth a chynnyrch llaeth y Cyngor. 
 
Yn cefnogi bwriad y Cabinet i adolygu'r cyflenwad o laeth a chynnyrch llaeth ac ymgymryd â 
chaffael ar wahân i fframwaith Cymru Gyfan gyda'r nod o sicrhau mwy o gynaliadwyedd a 
datgarboneiddio lleol.  

 
Eiliodd y Cynghorydd Sirol Ben Callard y diwygiad. 

https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=951
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=3961


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 18fed Ebrill, 2024 at 2.00 pm 

 
 
Ar ôl cael ei roi i bleidlais derbyniwyd y gwelliant a daeth yn gynnig sylweddol.   Bu trafodaeth 
yn dilyn hynny. 
 
Penderfynodd y Cyngor dderbyn y cynnig.   
 
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared 
 
9. Cyflwynwyd gan y Cynghorydd Sirol Tony Kear  

 
Mae'r Cyngor hwn: 

 
Yn credu y dylai aelodau etholedig anelu at y safonau uchaf posibl mewn bywyd cyhoeddus.  
 
Yn mynegi pryder bod cyfleoedd ar gyfer craffu, ymgysylltu ac ymgynghori â'r cyhoedd wedi 
cael eu herydu dros y ddwy flynedd ddiwethaf.  
 
Yn cytuno i sefydlu gweithgor trawsbleidiol i adolygu'r trefniadau presennol a gwneud 
argymhellion i wella atebolrwydd wrth wneud penderfyniadau'r cyngor.  
 
Eiliwyd gan y Cynghorydd Sirol Alistair Neill   
 
Gadawodd y Cynghorydd Sirol Maureen Powell y cyfarfod am 17:42pm 
Gadawodd y Cynghorydd Sirol Jayne McKenna y cyfarfod am 18:11pm 
Gadawodd y Cynghorydd Sir Richard John y cyfarfod am 18:42pm  
 

Ar ôl cael ei gyflwyno i'r bleidlais, trechwyd y cynnig. 
 

https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=12017 
 
 
 

 
10. CWESTIYNAU’R AELODAU:  

 
11. O'r Grŵp Annibynnol a'r Cynghorydd Sirol Simon Howarth i'r Cynghorydd Sirol 

Ian Chandler, Aelod Cabinet Gofal Cymdeithasol, Diogelu a Gwasanaethau Iechyd 
Hygyrch  

 
Pryd fydd y gwaith ar Theatr Melville mewn perthynas â'r ganolfan Fy Niwrnod, Fy Mywyd yn 
dechrau a phryd y rhagwelir y bydd yn dod i ben? 

 
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=17294 
 
12. O'r Grŵp Annibynnol a'r Cynghorydd Sirol Simon Howarth i'r Cynghorydd Sirol 

Ian Chandler, Aelod Cabinet Gofal Cymdeithasol, Diogelu a Gwasanaethau Iechyd 
Hygyrch  

 
A wnewch chi ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith i gefnogi cynllun busnes “The 
Gathering” a'r llinell amser a ragwelir iddynt feddiannu Tudor Street? 

 
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=17679 
 
 
 

https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=12017
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=17294
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=17679


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 18fed Ebrill, 2024 at 2.00 pm 

 
13. O'r Cynghorydd Sirol Frances Taylor i'r Cynghorydd Sirol Paul Griffiths, Aelod 

Cabinet dros Gynllunio a Datblygu Economaidd, Dirprwy Arweinydd  
 
A wnewch chi ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf am y broses Darparu Llain Sipsiwn a 
Theithwyr mewn perthynas â'r llinellau amser a'r berthynas â'r llinell amser ar gyfer ymgynghori 
ar y Cynllun Datblygu Lleol Newydd? 

 
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=17972 
 
14. O'r Cynghorydd Sirol Simon Howarth i'r Cynghorydd Sirol Catrin Maby, Aelod 

Cabinet dros Newid yn yr Hinsawdd a'r Amgylchedd  
 
A wnaiff yr aelod cabinet roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r cyngor a'r cyhoedd am y gwaith 
atgyweirio parhaus sydd ei angen ar y rhan oddi ar ffordd gerbydau'r A40 o gylchfan Hardwick i 
gylchfan Rhaglan?  Mae yna lawer o straeon o gwmpas y lle, yn cyfeirio at y gostyngiad 
cyflymder. 

 
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=17972 
 
 
 
15. O'r Cynghorydd Sirol Jane Lucas i'r Cynghorydd Sirol Catrin Maby, Aelod Cabinet 

dros Newid yn yr Hinsawdd a'r Amgylchedd  
 
A yw'r Aelod Cabinet wedi ystyried cyflwyno parcio am ddim yn Nhrefynwy ar adegau allweddol 
i annog preswylwyr i gefnogi busnesau lleol drwy gydol yr aflonyddwch presennol? 

 
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=17972 
 
16. O'r Cynghorydd Sirol Jane Lucas i'r Cynghorydd Sirol Catrin Maby, Aelod Cabinet 

dros Newid yn yr Hinsawdd a'r Amgylchedd  
 
A wnaiff yr Aelod Cabinet roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith sy'n digwydd ar gyffordd  
Wonastow Road a Rockfield Road? 

 
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=17972 
 
 
17. O'r Cynghorydd Sirol Jane Lucas i'r Cynghorydd Sirol Catrin Maby, Aelod Cabinet 

dros Newid yn yr Hinsawdd a'r Amgylchedd  
 
Pa ymgynghoriad cyhoeddus a chraffu sydd wedi digwydd ar gynigion i gau Goldwire Lane yn 
rhannol i draffig?  

 
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=17972 
 
18. O'r Cynghorydd Sirol Jane Lucas i'r Cynghorydd Sirol Ian Chandler, Aelod 

Cabinet Gofal Cymdeithasol, Diogelu a Gwasanaethau Iechyd Hygyrch  
 
A wnaiff yr Aelod Cabinet roi'r wybodaeth ddiweddaraf am benderfyniad y Cabinet i brynu eiddo 
yn Nhrefynwy ar gyfer cartref preswyl i blant?  

 
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=19409 

https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=17972
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=17972
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=17972
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=17972
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=17972
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=19409


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 18fed Ebrill, 2024 at 2.00 pm 

 
 
19. O'r Cynghorydd Sirol Paul Pavia i'r Cynghorydd Sirol Paul Griffiths, Aelod Cabinet 

dros Gynllunio a Datblygu Economaidd, Dirprwy Arweinydd  
 
A wnaiff yr Aelod Cabinet roi'r wybodaeth ddiweddaraf am wella seilwaith trafnidiaeth Cas-
gwent?  

 
https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=19494 
 
 
20. Cyfarfod nesaf - 16eg Mai 2024  

 
Nodwyd. 
 
 

The meeting ended at 7.30 pm  
 

 

https://www.youtube.com/live/74kF3PYiyF0?feature=shared&t=19494

